38  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.200 Quinta-feira, 30 DE ABRIL DE 2020

Data da Assinatura: 28/04/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 543617

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 41/2017
Objeto: Em face dos acréscimos e decréscimos de quantitativos, ficam
ajustadas as Planilhas do Contrato, sem alteração do valor contratual vi-
gente.
Data da Assinatura: 29/04/2020.
Classificação do Objeto: Outros.
Contratada: Consórcio Bolonha.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 543591
10º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 32/2016
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze)
meses, a contar de 17.04.2020, encerrando em 16.04.2021.
Data da Assinatura: 16/04/2020.
Classificação do Objeto: Outros.
Contratada: Tcm Serviços de Limpeza e Conservação Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 543590
10º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 30/2016
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze)
meses, a contar de 17.04.2020, encerrando em 16.04.2021.
Data da Assinatura: 16/04/2020.
Classificação do Objeto: Outros.
Contratada: Tcm Serviços de Limpeza e Conservação Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 543588
9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 31/2016
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze)
meses, a contar de 17.04.2020, encerrando em 16.04.2021.
Data da Assinatura: 16/04/2020.
Classificação do Objeto: Outros.
Contratada: Tcm Serviços de Limpeza e Conservação Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 543589

OUTRAS MATÉRIAS
.

Licença de Instalação
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público que pro-
tocolou junto à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade
- SEMAS solicitação de Licença de Instalação - LI, processo nº 8036/2020,
referente à ampliação do  Sistema de Esgoto Sanitário de Marabá/Núcleo
Urbano da Cidade Nova (parte da bacia F e bacia G2), no município de
Marabá.
José Antonio De Angelis
Presidente da COSANPA

Protocolo: 543579

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 11/2019
Nº DO TERMO ADITIVO: 01
DATA DE ASSINATURA: 29/04/2020
VIGÊNCIA: 02.05.2020 a 30/08/2020
OBJETO DO TERMO ADITIVO:
Prorrogar por 03 (doze) meses, a contar de 02.05.2020 a 30.08.2020 o
prazo de vigência do Contrato nº 11/2019, atendendo a conveniência ad-
ministrativa da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação
Profissional e Tecnológica, de acordo com o que prevê a CLÁUSULA TER-
CEIRA - DA VIGÊNCIA.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE RECURSO
48101.19.122.1297.8338                 339037                                0101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADA: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA (CNPJ nº.

02.650.833/0001-23).
ENDEREÇO: Tv. Curuzu, 1245, Pedreira, Belém/PA, CEP 66085-431.
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY.

Protocolo: 543563
Nº DO CONTRATO: 05/2017
Nº DO TERMO ADITIVO: 03
DATA DE ASSINATURA: 26/04/2019
VIGÊNCIA: 28.04.2020 a 27.04.2021
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogar por 12 (doze) meses o prazo de
vigência do contrato nº 05/2017, a contar de 28.04.2020 a 27/04/2021,
atendendo a conveniência administrativa da SECTET, de acordo com o que
prevê a CLÁUSULA TERCEIRA: DA VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE RECURSO
48.101.19.122.1297.8238                339140                                0101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNI-
CAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA (CNPJ: 05.059.613/0001-18).
ENDEREÇO: Rod. Augusto Montenegro, km 10, Centro Administrativo do
Estado, Icoaraci, Belém/PA, CEP: 66.820-0000.
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 543577

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 002/2020
Considerando os termos do Parecer Jurídico nº 067/2020 – PROJUR/
FAPESPA, às fls. 738/744, do Processo Administrativo nº 2019/361594;
Considerando o disposto na Manifestação nº 204/2020, da Coordenadoria
de Controle Interno – CCI/FAPESPA, às fls. 747/748, do Processo Adminis-
trativo nº 2019/361594; e
Considerando o ITEM 39 da ATA DA 4ª REUNIÃO (fls. 13/14) do GRUPO
TÉCNICO DE AJUSTE FISCAL – GTAF, que ratifica a justificativa e, à unani-
midade, aprova a realização da despesa para contratação pela FAPESPA de
empresa especializada em Prestação de Serviços Terceirizados, conforme
o contido às fls. 325/326, do Processo Administrativo nº 2019/361594,
A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA, em
conformidade com os incisos V e VI do art. 13 do Decreto Federal nº
10.024/2019 c/c art. 45 do Decreto Estadual nº 534/2020 e disposições do
Edital da Licitação em tela, ADJUDICA e HOMOLOGA o referido certame,
tornando público o resultado da licitação na modalidade Pregão Eletrôni-
co nº 002/2020, cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada
em Prestação de Serviços Terceirizados, sendo a empresa vencedora do
certame NORTE SERVIÇOS DE MÃO – DE – OBRA EIRELI, portadora do
CNPJ: 14.991.257/0001-67, com o preço total global de R$ 457.413,24
(quatrocentos e cinquenta e sete mil, quatrocentos e treze reais e vinte e
quatro centavos).
Belém/PA, 30 de Abril de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA
Diretor - Presidente

Protocolo: 543626

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa nº 2020NE00190
VALOR: R$ 6.796,00
Data de emissão: 08/04/2020
Processo nº 2020/218920
Origem: DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART 4 LEI 13979/2020
Objeto: Aquisição de MATERIAIS DE HIGIENE
Orçamento: 19.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
Contratada: PAPELARIA DOS ESTUDANTES EIRELI-ME
Cnpj: 11.203.578/0001-61
Endereço: Tv Padre Eutíquio, 850, ALTOS – Campina – Belém/Pa .
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 541075

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2019
PROCESSO Nº 2019/518.418
OBJETO: Aquisição de Equipamentos e Materiais de Informática e de Tele-
comunicações – Programa Municípios Sustentáveis - CAF.
RESULTADO: